令 和 ７ 年 ６ 月 ５ 日

山形県立谷地高等学校

報道関係者 各位

第 60回「高校生のための文化講演会」の実施について

 谷地高校（校長黒木晃、全校生徒１２８名）において、第 60回「高校生のための文化

講演会」を下記の要領で実施しますのでお知らせします。

１ 主催

山形新聞社、公益財団法人一ツ橋文芸教育振興会

２ 後援

集英社 ほか

３ 企画の意図

  作家、評論家、研究者、ジャーナリストなど、様々な分野で活躍する著名な方々によ

る講演を聴くことにより、人勢の岐路にさしかかる高校生にとって思索を深める契機

となり、また将来への指針決定に一助とするために企画されたもの

４ 場所

  山形県立谷地高等学校 体育館

西村山郡河北町谷地字田中１７０

５ 日時

  ６月１９日（木）午前１１時から午後０時１０分まで

６ 対象生徒

  谷地高校全校生徒 １２８名

７ 講師

関口 尚（せきぐち ひさし）氏

８ 演題

  書く、書く、歩く

９ 講師プロフィール

 ・2002年『プリズムの夏』で第 15回小説すばる新人賞を受賞

 ・2007年『空をつかむまで』で第 22回坪田譲治文学賞を受賞

 ・四国お遍路参りを舞台にした『明星に歌え』など青春小説の著作多数

 ・松尾芭蕉の「おくのほそ道」の行程を実際に歩くという数年にわたる取材を経て、今

年 4月に初の歴史小説『芭蕉はがまんできない おくのほそ道随行記』を刊行

プレスリリース

【問い合わせ】

 山形県立谷地高等学校

 教頭 松澤  新

 電話：０２３７－７１－１１５５